
OGGETTO: SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO (118) IN EMERGENZA E
URGENZA EXTRAOSPEDALIERO PER L'AAT DI BERGAMO.
PROSECUZIONE DEL SERVIZIO 118 CON MEZZO AGGIUNTIVO A
DUE SOCCORRITORI PER LA CITTA' DI BERGAMO, VIA CORRIDONI,
PER IL PERIODO DAL 01.01.2019 AL 30.06.2019. SPESA COMPLESSIVA
PRESUNTA EURO 125.000,00 IVA ESENTE.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV.   MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229;

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come
modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su
richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda
socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 –
24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. XI/1062 del 17.12.2018 con la quale è stato
nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2019 e
fino al 31.12.2023;

Vista la deliberazione n. 1 del 2.1.2019 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale
n. XI/1062 del 17.12.2018 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria
territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”;



Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

 con nota prot. 64424/17 del 29.12.2017 questa ASST ha trasmesso ad AREU
l’accettazione della proroga della convenzione per il coordinamento dell’attività di
emergenza urgenza extraospedaliera, ai sensi della DGR n. X/7600 del 20.12.2017, che
dispone che “al fine di garantire, senza soluzione di continuità, il prosieguo e la piena
operatività del coordinamento connesso al sistema dell’emergenza urgenza
extraospedaliera regionale disciplinato nelle convenzioni tra AREU e le aziende sanitarie
pubbliche, il cui testo è stato approvato con DGR n. IX/3591 del 06.06.2012, la durata
delle predette convenzioni è prorogata sino all’approvazione di un nuovo apposito
provvedimento deliberativo adottato dalla Giunta di Regione Lombardia”;

 con deliberazione n. 1801 del 03.10.2018 questa ASST ha preso atto dell’attivazione di un
mezzo MSB aggiuntivo a due soccorritori per la Città di Bergamo, con stazionamento in
Via Corridoni, da parte di Padana Emergenza Società Cooperativa sociale ONLUS per il
periodo dal 16.07.2018 al 15.10.2018, necessaria per garantire le prestazioni di soccorso
sanitario alla luce delle disposizioni di cui allegato A della DGR n. X/5165 del 16.05.2016,
per un importo complessivo presunto pari a € 55.000,00 IVA esente;

 in seguito a segnalazione in data 14.10.2018 del responsabile AAT, che evidenziava la
necessaria prosecuzione del servizio sino al 31.12.2018 e acquisito il parere favorevole di
AREU, con nota P.G. n. 57270/18 del 06.11.2018 questa ASST ha disposto la
prosecuzione dell’attività con MSB aggiuntivo per la Città di Bergamo sino al 31.12.2018,
per un importo complessivo presunto pari a € 45.833,33 IVA esente;

 con nota @mail del 17.12.2018 il responsabile dell’UOSD AAT ha manifestato ad AREU
l’esigenza di proseguire il servizio per un ulteriore semestre al fine di garantire l’attività di
soccorso nella Città di Bergamo e nei paesi del circondario;

 con successiva nota @mail del 19.12.2018 il responsabile dell’UOSD AAT ha richiesto al
soggetto assegnatario, Padana Emergenza Società Cooperativa sociale ONLUS, la
trasmissione dell’offerta economica per lo svolgimento del servizio in epigrafe riferito
all’anno 2019;

 con nota @mail del 22.12.2018 Padana Emergenza Società Cooperativa sociale ONLUS
ha inoltrato al direttore di AAT il preventivo di spesa richiesto pari a € 250.000,00 IVA
esente, con un incremento annuo rispetto alle precedenti condizioni economiche,
contrattuali pari a € 30.000,00 IVA esente;

 con nota @mail del 27.12.2018 il direttore dell’UO Controllo di gestione di AREU ha
espresso parere favorevole alla prosecuzione del servizio fino al 30.06.2019, giudicando
congruo l’incremento di spesa su base annua pari a € 30.000,00 IVA esente, in relazione
alle tariffe correnti per le medesime prestazioni;

 l’allegato A alla DGR n. X/5165 del 16.05.2016 prevede che per l’esercizio dell’attività di
soccorso sanitario extraospedaliero resa per conto del SSR è necessario che il soggetto sia
assegnatario di una postazione di soccorso sanitario connessa da AREU;

 Padana Emergenza Società Cooperativa sociale ONLUS risulta assegnataria delle
postazioni BG004 e BG005 come da provvedimento AREU n. 7/2018 del 19.01.2018;

 al soggetto assegnatario del servizio in epigrafe verrà riconosciuto il rimborso dei costi
effettivamente sostenuti sulla base di apposita rendicontazione dettagliata e relative voci di
dettaglio, ai sensi della DGR n. IX/1964 del 06.07.2011, della DGR n. X/5165 del
16.05.2016 e del regolamento attuativo deliberato da AREU con provvedimento n. 165 del
09.09.2011 e successivamente aggiornato il 21.12.2016;



 la spesa complessiva presunta per il servizio in oggetto riferita al periodo 01.01.2019-
30.06.2019 ammonta a € 125.000,00 IVA esente e sarà finanziata all’autorizzazione di
spesa 209 sub 8 “Trasporti sanitari emergenza 118 da privato – convenzionati”, del
bilancio 2019, in corso di predisposizione;

 il corrispondente onere verrà rifuso da AREU;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di disporre la prosecuzione del servizio 118 con un mezzo MSB aggiuntivo a due
soccorritori per la Città di Bergamo, con stazionamento in Via Corridoni, da parte di
Padana Emergenza Società Cooperativa sociale ONLUS per il periodo dal 01.01.2019 al
30.06.2019, necessaria per garantire le prestazioni di soccorso sanitario alla luce delle
disposizioni di cui allegato A della DGR n. X/5165 del 16.05.2016, per un importo
complessivo presunto pari a € 125.000,00 IVA esente;

2. di riservarsi la facoltà di prorogare il servizio in oggetto sino al 31.12.2019, su esplicita
richiesta del responsabile dell’UOSD AAT debitamente autorizzata da AREU, qualora
permanga la necessità descritta in premessa;

3. di dare atto che:

 al soggetto assegnatario del servizio in epigrafe verrà riconosciuto il rimborso dei
costi effettivamente sostenuti sulla base di apposita rendicontazione dettagliata e
relative voci di dettaglio, ai sensi della DGR n. IX/1964 del 06.07.2011, della DGR
n. X/5165 del 16.05.2016 e del regolamento attuativo deliberato da AREU con
provvedimento n. 165 del 09.09.2011 e successivamente aggiornato il 21.12.2016;

 la spesa complessiva presunta per il servizio in oggetto riferita al periodo 01.01.2019
- 30.06.2019 ammonta a € 125.000,00 IVA esente e sarà finanziata
all’autorizzazione di spesa 209 sub 8 “Trasporti sanitari emergenza 118 da privato –
convenzionati”, del bilancio 2019, in corso di predisposizione;

 il corrispondente onere verrà rifuso da AREU;

4. di confermare quale responsabile dell’esecuzione del contratto il responsabile dell’UOSD
AAT di Bergamo.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice
dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 453/19)

Oggetto: SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO (118) IN EMERGENZA E URGENZA EXTRAOSPEDALIERO PER
L'AAT DI BERGAMO. PROSECUZIONE DEL SERVIZIO 118 CON MEZZO AGGIUNTIVO A DUE SOCCORRITORI
PER LA CITTA' DI BERGAMO, VIA CORRIDONI, PER IL PERIODO DAL 01.01.2019 AL 30.06.2019. SPESA
COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 125.000,00 IVA ESENTE.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 05/03/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

209/19 8 x 125.000,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☒ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: BG518 Importo 1: 125.000,00

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 05/03/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

702830011
Trasporti sanitari emerg. 118 da

privato
209/2019 8 125.000,00

Bergamo, 07/03/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.453/2019 

ad oggetto: 

SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO (118) IN EMERGENZA E URGENZA 

EXTRAOSPEDALIERO PER L'AAT DI BERGAMO. PROSECUZIONE DEL SERVIZIO 118 CON 

MEZZO AGGIUNTIVO A DUE SOCCORRITORI PER LA CITTA' DI BERGAMO, VIA CORRIDONI, 

PER IL PERIODO DAL 01.01.2019 AL 30.06.2019. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 

125.000,00 IVA ESENTE. 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2019-03-14T17:50:15+0000


		2019-03-15T10:15:20+0000
	Firma applicativa




